Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

Indicação nº 14/2022

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

As bancadas do Partido Democrático Trabalhista e
Parido Progressista por meio das Vereadoras Aline De Toni e Maria Inês Pagno e Adair
Rizzardo solicitam uma vez ouvido o douto Plenário e, na forma regimental, o que segue pelas
razões que expõe:

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO POR MEIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL COMPETENTE A
CRIAÇÃO DE UM TORNEIO DE FUTSAL
REGIONAL FEMININO E INCLUSÃO NO
CALENDÁRIO ANUAL DO MUNICÍPIO.

J U S T I F I C A T I V A:

Entendemos que é necessária a criação de um campeonato

regional de futsal feminino porque ainda não existe em nosso Município, bem como porque

existe uma quantidade de meninas e mulheres com interesse nesta prática esportiva.

Ademais, é notório que o esporte, principalmente o futsal, é

uma das paixões nacionais esportivas qual pode ser utilizado como meio de socialização,

educação e integração entre as pessoas.

Mencionamos, ainda, que a prática esportiva contribuirá além

da formação social das praticantes, haverá a consequente formulação de novas atletas e

incentivo ao esporte.

Por fim, colocamo-nos à disposição para acompanhar e citar

especificamente para o Poder Executivo os principais pontos que merecem sua atenção.

Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

Sala das Sessões, aos 17 de novembro de dois mil e vinte e

dois.

  ALINE DE TONI                              MARIA INÊS PAGNO
  VEREADORA                                   VEREADORA

ADAIR RIZZARDO
VEREADOR